kehidupan al-Zarnuji yang juga terjadi di negerinya yang memungkinkan menjadi

penyebab hilangnya karangan al-Zarnuji selain kitab Ta‟lim al- Muta‟allim Tariq

al-Ta‟allum.31

Al-Zarnuji mengarang kitab yang dinamai Ta‟lim Muta‟allim Thoriqotta

„Allum, pada tahun 599 H/1203 M kitab ini mendapatkan tempat yang besar bagi

para penuntut ilmu dan para guru. Mereka mempelajari dan mengangkat

pendapat-pendapat dan arahan-arahan yang terkandung di dalamnya.Dalam

tulisan akhir-akhir ini yang membahas al-Zarnuji disebutkan bahwa tahun

kematiannya adalah pada tahun 591 H/593 H/597 H. Akan tetapi pernyataan

tersebut tanpa disertai bukti kuat, ada juga yang menyebutkan bahwa al-Zarnuji

hidup di abad ke 6 H, tanpa menyebutkan secara jelas tahun berapa.

Di kalangan para ulama belum ada kepastian mengenai tanggal

kelahirannya. Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua pendapat yang

dikemukakan di sini. Pertama, pendapat yang mengatakan bahwa al-Zarnuji

wafat pada tahun 591 H/1195 M. Sedangkan pendapat yang kedua, mengatakan

bahwa beliau wafat tahun 840 H/1243 M. Sementara itu ada pula yang

mengatakan bahwa al-Zarnuji hidup semasa dengan Rida ad-Din an- Nasaiburi

yang hidup antara tahun 500-600 H.32

b. Pendidikan Syekh al-Zarnuji

Bin Abu Bakar al-Marghinani, ulama besar bermazhab Hanafi yang mengarang

kitab Al-Hidayah, Ruknul Islam Muhammad Bin Abu Bakar populer dengan Imam

Zadeh.

Beliau ulama besar ahli fikih bermazhab Hanafi, pujangga sekaligus

penyair, pernah menjadi mufti di Bukhoro dan sangat mashur fatwa-fatwanya.

Wafat tahun 573H/1177M. Ruknuddin al-Firginani, seorang ahli fiqih, sastrawan

dan penyair yang wafat tahun 594 H/ 1196 M.Hammad bin Ibrahim, seorang ahli

ilmu kalam di samping sebagai sastrawan dan penyair, yang wafat tahun 594 H/

1170 M. Syaikh Fakhrudi Al-Kasyani, pengarang kitab Bada-i 'us shana'i wafat

tahun 587 H/1191 M. Syaikh Fakhrudin Qadli Khan Al Ouzjandi. Beliau wafat

tahun 592 H/1196 M.33

Jika melihat guru-guru Syekh al-Zarnuji tersebut, dan dikaitkan dalam

periodisasi di atas, bahwa al-Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal abad

ke-13 (591-640 H./ 1195-1243 M.). Dari kurun waktu tersebut dapat diketahui

bahwa al-Zarnuji hidup pada masa keempat dari periode pertumbuhan dan

perkembangan pendidikan Islam sebagaimana disebutkan di atas, yaitu antara

tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah, periode ini merupakan zaman

tersebut adalah Madrasah Nizamiyah yang didirikan oleh Nizam al-Muluk (457

H./106 M.), Madrasah al-Nuriyah al- Kubra yang didirikan oleh Nuruddin

Mahmud Zanki pada tahun 563 H./1234 M. di Damaskus dengan cabangnya yang

amat banyak di kota Damaskus, Madrasah al-Mustansiriyah Billah di Baghdad

pada tahun 631 H./1234 M.34

Sekolah yang disebut terakhir ini dilengkapi dengan berbagai fasilitas yang

memadai seperti setiap siswa dibuatkan kamar sendiri (dalam komplek asrama

dan diberikan beasiswa bulanan. Pada setiap madrasah, dan di tempat-tempat

umum, selalu didirikan perpustakaan. Sebagai contoh di Marv saja, terdapat 10

bin Ahmad bin Abu Hamid At-Thoussi Al-Ghazail.40 Versi lain menyebutkan

bahwa nama lengkap beliau dengan gelarnya adalah Syaikh al-ajalal-imam al-

zahid, al-said al muwafaq Hujjatul Islam. Secara singkat, beliau sering disebut al-

Ghazali atau Abu Hamid. Beliau dilahirkan tahun 450H/1058M di Ghazalah,

sebuah desa di Pinggiran Kota Thus, kawasan Kurasan Iran.41 Sumber lainnya

menyebutkan bahwa ia lahir di kota kecil dekat Thus di Kurasan, ketika itu

merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan dan wilayah kekuasaan Baghdad

yang dipimpin oleh Dinasti Saljuk.